
روان شنـاسی نوجـــوان

 رشد مــــــــــــــــــغز
   رشد اجتماعی و هیجانی نوجوانان 15 و 16 ساله

ـ داشتن دوست و محبوب بودن برایشان مهم است.
ـ چالش هـای خودهویتـی ادامـه می یابند؛ به ویژه اگـر تفاوت هایی واقعی یا 
ادراک شده از هم سالان وجود داشته باشند. به نظر هم سالان حساس هستند.

ـ بسیار مایل اند از خانواده مستقل شوند. از اختیارات والدین و محدودیت هایی 
که اعمال می کنند، بیزارند.

ـ اگرچـه مسـتقل تر می شـوند، بـاز برایشـان مهـم اسـت کـه اطمینـان یابند 
بزرگ سـالان به آن ها اهمیت می دهند و در صورت نیاز در دسـترس هسـتند. 
زمان هـای حضـور در کنار بزرگ سـالان برایشـان فرصتی اسـت تـا در مورد 

موضوعاتـی که به نظرشـان مهـم هسـتند، گفت وگو کنند.

ـ بیشتر اوقات به فکر همکاری و مسئولیت پذیری هستند.
ـ تندمزاج، بداخلاق و سـرکش هسـتند و زمانی که خواسته هایشـان برآورده 

نمی شـوند، به دنبال تخلیۀ هیجانی هسـتند.
ـ از سبک لباس پوشیدن و رفتار گروه هم سالان پیروی می کنند.

ـ میلشـان به خطرکردن افزایش می یابد و ممکن اسـت برای به دسـت آوردن 
پذیـرش گـروه به رفتارهای مخاطره آمیز دسـت بزنند.

ـ نسبت به تفاوت های ظاهری، باورها و احساسات تحمل بیشتری دارند.
ـ ایـن احسـاس کـه رفتار آن ها کانون توجه دیگران اسـت، به اوج می رسـد و 

بعد از این سـنین کاهـش می یابد.
ـ درسـت را از نادرسـت تشـخیص می دهنـد، امـا گاهـی تصمیم هـای 

غیرمسـئولانه ای می گیرنـد کـه بـا ایـن تشـخیص در تضـاد اسـت.
 به اتاقشـان 

ً
ـ ترجیح می دهند در خانه وقت خود را به تنهایی بگذرانند. غالبا

می رونـد و در را می بندند.
ـ دوستی های جدید برقرار می کنند. ممکن است زمان بیشتری را با دوستان 
بگذرانند تا با خانواده. دوستانشان منبع مهمی از همراهی، بازخورد و حمایت 

عاطفی، به خصوص در میان دخترها، هستند.
ـ افسـردگی و اضطرابشـان، به ویژه در دخترها، به اوج می رسـد و بعد از این 

سـنین کاهش می یابد.
ـ از چالش و رقابت و مشـارکت در فعالیت های اجتماعی و فوق برنامه لذت 

می برند. برخی در مشـاغل پاره وقت شـروع به کار می کنند.

   برنامه های کاربردی خانواده ها
و معلمان برای نوجوانان

ـ فرصت هایـی بـرای حفـظ حریم خصوصـی فراهم کنید. به نیـاز و ترجیح 
نوجوانـان به تنهایـی احتـرام بگذارید. قبـل از ورود به اتاقشـان در بزنید.

ـ علاقـۀ آن هـا را به مهارت های رهبـری و به عهده گرفتن نقش های رهبری در 
مدرسـه، خانه یا محله تشـویق و از آن  حمایت کنید.

ـ از آن هـا بـرای برپایـی گردهمایی هـای اجتماعی کوچک کـه دانش آموزان 
بتواننـد در محیطـی امن با هم شـرکت کنند، کمـک بخواهید.

)قسمت دوم(

دکتر سارا ابراهیمی
عضو هیئت علمی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی  اهمیت پرورش رشد اجتماعی

و هیجانی نوجوانان در خانه و مدرسه

                     نیست!
سـال های نوجوانی زمان جسـت وجوی شایسـتگی های اجتماعی و هیجانی اسـت. رشـد 
یت هیجانات و ارتباط خوب با دیگران ایجاد می کند.  شناختی ظرفیت فزاینده ای برای مدیر
 متأثر از رشـد مغـز رخ نمی دهد، 

ً
بـا ایـن حـال، رشـد اجتماعـی و هیجانی نوجـوان صرفا

بلکـه بایـد آن را پـرورش داد. جامعـه انتظـار دارد نوجوانان یاد بگیرنـد از تداخل هیجان 
در عملکردشـان جلوگیـری و به خوبـی بـا افراد دیگر ارتبـاط برقرار کننـد. در این فرایند 
یادگیـری، خانواده، مدرسـه، هم سـالان، جامعه و فناوری هـای دیجیتال نقش دارند.

در شـمارۀ 1 ویژگی های اجتماعی و هیجانی نوجوانان 13 و 14 سـاله بررسـی شد. 
در ادامـه، چگونگـی رشـد ویژگی هـای اجتماعـی و هیجانی 
نوجوانان 15 تا 18 سـاله و نحوۀ مواجهۀ بزرگ سـالان، به ویژه 

معلمان، با آن ها بررسـی می شـود.
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ـ از علاقه های آن ها به فعالیت های جدید حمایت کنید 
و در یافتـن فرصـت انجام فعالیت هـای داوطلبانه یا کار 

پاره وقت بـه آن ها کمک کنید.
ـ سفرهایی را با محوریت موضوعی آموزشی برنامه ریزی 
کنید )مانند بازدید از موزه، پارک ملی و باغ گیاه شناسی(.
ـ کتابخانـه ای راه اندازی کنیـد و از نوجوانان بخواهید به 
نوبـت کتابـی را برای گروه مطالعـه و دربارۀ آن گفت وگو 

کنند.
ـ آنـان را بـه یادگیری در مورد نسب شناسـی، پژوهش در 
زمینـۀ پیشـینۀ خانوادگی و تدوین شـجره نامه علاقه مند 

کنید.
ـ دربارۀ رفتارهای پرخطر و اقدامات پیشگیرانه گفت وگو 
کنیـد. مطالب خواندنی آموزشـی تهیـه کنید و نوجوانان 

را به پرسـیدن سؤال تشویق کنید.
ـ مدیریت زمان و مهارت های سازمانی را آموزش دهید. 
نوجوانان را تشـویق کنید تقویمی دیجیتال تهیه کنند که 
در آن تاریخ هـای مقرر بـرای انجام تکالیف، آزمون ها و 
فعالیت ها مشـخص باشـند. مکان آرامی را برای مطالعه 

و نگهداری منابع مدرسـه در نظر بگیرید.
ـ نوجوانـان را بـرای رویارویـی بـا موقعیت های دشـوار 
ماننـد پیشـنهاد رفتارهـای انحرافی، با ارائـۀ راهبردهای 

اجتنابـی، آمـاده کنید.
ـ برای شـناخت دوسـتان و ارزش های مشترکشـان وقت 
بگذاریـد. دوسـت می توانـد منبع حمایـت اجتماعی و 

هیجانـی مثبت یا عامل فشـار منفی باشـد.
ـ هرگـز نوجـوان را ضـرب و شـتم نکنید. تحقیـر نکنید و 
آن هـا را بـا القـاب کنایه آمیز صـدا نکنیـد. واکنش بیش 
از حـد، اعمـال انضبـاط در موقع عصبانیت یا اسـتفاده 
از تنبیـه بدنـی، شـیوه های منفی مدیریـت موقعیت را به 

آن هـا آمـوزش می دهد.
ـ بـرای کاهـش اختلافـات مکـرر و کمک بـه نوجوانان 
در درک منطقـی وضـع قوانین گفت وگـو کنید. نوجوانان 
را در تعریـف رفتـار موردنظـر، شناسـایی راه حل هـای 
منطقـی، رسـیدن به تصمیمی متقابـل، اجرا و نظارت بر 

آن مشـارکت دهید.
ـ از پیامدهـای منطقـی اسـتفاده کنید: اگـر زمان زیادی 
صـرف صحبت کردن با دوسـتان یـا گفت وگوی پیامکی 
می شـود، یـا تکلیف های خانـه نادیده گرفته می شـوند، 
تلفـن همراهشـان را بگیرید. اگر سـی دقیقـه دیر آمدند، 

سـی دقیقه زودتـر منع رفت وآمـد تعیین کنید.
ـ رفتـار مسـئولانه را بپذیریـد و تقویـت کنیـد. نوجوانان 
می خواهنـد بزرگ سـالان به دسـتاوردهای آن ها توجه و 

بـه آن ها افتخـار کنند.
ـ رفتارهای مخاطره آمیز را به شـیوه ای مسـتقیم، محکم 
و منسـجم بررسـی کنیـد. لازم اسـت نوجوانـان بدانند 
انتخاب هـای ضعیـف آن هـا بـه دلیـل ناآمادگـی بـرای 

تصمیم گیری هـای سـنجیده اسـت.

   رشد اجتماعی
و هیجانی جوانان 

17 و 18 ساله
ـ نســبت بـه توصیـه هــای 

بزرگ سـالان بازتــر و پذیراتــر 
می شوند و ممکن است در مواردی 

ایـن توصیه هـا را درخواسـت هـم 
بکننـد.

ـ هویـت شخصی شـان را بـر اسـاس 
اهـداف واقعی و آرمان هـای فرهنگی و 

کمتـر بر اسـاس مفاهیـم آرمانی اصلاح 
می کنند.

ـ اعتمادبه نفس بیشـتری دارند؛ کمتر تحت 
تأثیر هم سـالان قـرار می گیرند یا بـرای تأیید 

به آن ها تکیـه می کنند.
ـ خـود را بخشـی از دنیایـی بزرگ تـر می بیننـد. 

ارزش ها و باورهای شـخصی را در مورد نقش ها 
و مسـئولیت های اجتماعی بازتعریف می کنند. به 

دنبـال فرصت هایـی بـرای مشـارکت در برنامه های 
اجتماعی هسـتند.

ـ کنتـرل عاطفـی بهتـری دارند، اما همچنـان گاه به گاه 
طیفـی از حـالات و رفتارهـای تکانشـی از خـود نشـان 

می دهنـد.
ـ به دنبال روابط صمیمی بر اسـاس علاقه های مشـترک 

هستند.
ـ شبکۀ هم سالان را فراتر از یک گروه در نظر می گیرند و 
می تواننـد با اعضای گروه های دیگر نیز روابط صمیمانه 

داشته باشند.
ـ پیامدهـای رفتارهـای خـود را درک می کننـد و احتمال 

بیشـتری دارد کـه مسـئولیت رفتار خـود را بپذیرند.
ـ رانندگی را یاد می گیرند.

ـ گاهـی کارکنـان مدرسـه را فریـب می دهند تـا فرصتی 
بـرای شـرکت در رویدادهای ورزشـی، مهمانی یا بودن 

در کنـار دوسـتان بیابند.
ـ روابط خانوادگی را حفظ می کنند.

ـ هدف گـذاری می کننـد و برای رسـیدن بـه آن ها تلاش 
می کننـد. مسـئولیت های جدیـد را به عهـده می گیرند.

ـ دوستی هایشـان بر اسـاس شـخصیت ها و علاقه های 
مشـترک شـکل می گیرند و نگرانی های کمتری در مورد 

محبوبیت دارند.
ـ زمـان زیـادی را صـرف ارتبـاط بـا دوسـتان از طریـق 
شـبکه های اجتماعی، پیام رسـان ها یا تماس های تلفنی 

می کننـد.
ـ بـه یادگیـری و بررسـی علاقه هـا و فعالیت های جدید، 
مانند تعمیـرات، فعالیت های ورزشـی، یادگیری زبانی 
دیگر، نواختن موسیقی و تحقیق دربارۀ دین می پردازند.

ـ میلشان به خطرکردن کاهش می یابد.

   برنامه های کاربردی خانواده ها
و معلمان برای جوانان

ـ دربـارۀ رفتارهـای مخاطره آمیـز و ملاحظـات ایمنـی 
گفت وگـو کنید. راهبردهای ایفای نقش را برای مقاومت 

در برابـر فشـار منفی هم سـالان ارائه کنید.
ـ آن ها را در تجربه هایی که ممکن اسـت برایشـان جدید 
باشـد، راهنمایی کنیـد؛ مانند بازکردن حسـاب بانکی، 

انتخاب رشـته و شـغل یا خرید.
ـ کمک کنید فنون سالم مدیریت فشار روانی )استرس( 

و خشم را بیاموزند.
ـ حضور داوطلبانه یا مشارکت در فعالیت های خدمات 

اجتماعی را تشویق و حمایت کنید.
ـ انجـام فعالیـت بدنـی و پیروی از عادت هـای غذایی و 

خواب سـالم را تشـویق کنید.
ـ دورۀ امـداد و کمک هـای اولیه را به آن ها پیشـنهاد دهید 

و بخواهید آموزششـان را در این دوره ها کامل کنند.
ـ انتظارات واقع بینانه داشـته باشـید و از علاقه های آن ها 

در برنامه ریـزی بـرای آینده حمایت کنید.
ـ در مـورد مهارت های مدیریت زمان گفت وگو و تمرین 
کنید، چرا که برای ادامۀ تحصیل و جسـت وجوی شـغل 

مفید خواهند بود.
ـ محیطی امن، منظم و ساختاریافته برایشان فراهم کنید. 

محدودیت هایی منطقی اعمال و اجرا کنید.
ـ حس اعتماد و احترام را منتقل کنید؛ حتی اگر گاهی در 
قضاوت اشـتباه کنند. برای کمک به آن ها وقت بگذارید 
و تشویقشـان کنید دربارۀ اشـتباهات گفت وگو کنند و از 

آن ها درس بگیرند.
ـ به آن ها مسـئولیت بیشـتری برای رسیدگی به امور خود 
بدهید )مانند برنامه ریزی، بازکردن حساب بانکی، رفتن 
بـه خشک شـویی، پرداخـت صورت حسـاب یـا خرید 

لبـاس( و از تـلاش آن ها قدردانی کنید.
ـ طـوری رفتـار کنید که بدانند بـرای گفت وگو همواره در 
دسترس هستید. آن ها همچنان به حمایت و اطمینان نیاز 
دارند، زیرا پیوسـته با تجربه های جدید و چالش برانگیز 

روبه رو می شوند.
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